
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 37 повестки дня: 

Будущее Того под французским управлением: 

доклад Совета по Опеке (продолжение) 
Общие прения (продолжение) . . . 

Просьбы о разрешении устных выступJiений (продол­

~сение) . . . . . .· . . . . . . • • • · • 

Стр. 

317 

325 

Председатель: r-н Танат ХОМАН (Таиланд) 

ПУНКТ 37 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее Того под французским управлением: 

доклад Совета по Опеке (А/3676 и Corr.1, 
А/3677, А/С.4/367, T/SR.841-847) (продолже­
ние) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

По приглашению Председателя места за сто­

лом заседаний Комитета занимают г-н Анани Иг­

насuо Сантос, представитель Движения молоде­

жи Того (Ювенто), г-н Александр Джон Охин 
и г-н Андрэ Акакпо, представители Народного 

движения Того, и г-н Сильванус Оли.мпио, пред­

ставитель Всеобщей конференции племени эве. 

1. Г-н СУЛТАНОВ (Союз Советских Социали­

стических Республик) говорит, что доклад 

(А/3677) Ком'ИСсии Организации Объединенных 

Наций по Того под французским упра·влением, 

которая была учреждена согласно резолюции 

Генеральной Ассамблеи 1046 (XI), представляет 
большой интерес для Комитета, который снова 

рассматривает вопрос о будущем этой террито­

рии. Доклад подтвердил опасения и возражен·ия, 

которые были высказаны в Комитете на преды­

дущей сессии Генеральной Ассамблеи 1. Тогда 

большинство членов Комитета отказались при­

нять как недостаточно обоонованную_ просьбу 

управляющей власти прекратить опеку на осно­

ве ново;го Статута. Выдвинутые возражения, по­

вндимому, убедили делегацию Франции, которая 

сняла свою просьбу о немедленном прекращении 

опеки. Теперь ясно, более чем когда-либо, что 

управляющая власть ожидала че-го-то от докла­

Jа Комиссии Орга~низац·ии Объединенных Наций, 

но доклад вряд ли оправдывает прекращение 

опеки; напротив, все его выводы и предложения 

подтверждают тот факт, что новый Статут не 

~южет рассматриваться ка·к документ, предо-

1 Материалы обсуждения этого вопроса на предыдущей 

сессии см. Официальные отчеты Генеральной АссаАtблеи, 

одиннадцатая сессия, Четвертый ко,11итет, 556-е и 584-
599-е заседания .. 

ЧЕТВЕРТЬlй КОМИТЕТ, 702-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 14 ноября 1957 года. 

14 час. 40 мин. 

Нью-Йорн; 

ставляющий Того нечто эквивалентное самоуп­

равлению или независимости. 

2. Любой человек, изучив, как это сделала Ко-

миссия Организации Объединенных Наций в 

своем докладе, ограничения, налагаемые статья­

ми 26 и 27 Статута, пр·идет к заключению, что 

они совершенно исключают действительное само­

управление, ибо множество важных дел - все 

во:просы, касающиеся международных отноше­

ний, обороны, денежного обращения, юстиции, 

внешней торговли, трудового законодательства и 

даже программ обучения и многие дру,гие,- и 

некоторые главнейшие функции власти, вклю:чая 

законодательную власть, управляющая власть 

резервировала за собой . . Более того, как зая·ви­

ло правите;:rьство Фра·нции Комиссии Организа­

ции Объединенных Наций, ни правительство То­

го, ни отдельные граждане Того не имеют воз­

можно·сти апеллировать к какому-ли~бо суд.у про-

тив французского законодательства, поскольку 

во Франции закон не может оспариваться, даже 

под предлогюм его неконституционности .. Утвер­
ждалось, что французский парламент не может 

принять закона, противоречащего Статуту, так 

как депутат от Того будет протестовать и его 

поддержат сорок депутатов · от заморских тер­

риторий. Однако резонно спросить, как мнения 

это,го небольшого числа деп_утатов могут одер­

жать верх в Собрании, на·считывающем 550 чле­
нов. Ясно, что они не в состоянии по-мешать при­

нятию закона, который находится в противоре­

чии со Статутом, и судЬ'ба миллионов людей не 

может ставиться в зависимость от подо·бных га­

рантий. Именно поэтому Комиссия отметила в 

своих выводах, что Стату_т знаменует собой толь­

ко начало той тенденции, которая должна приве­

сти к полному самоу~правлению. Эта точка зре­

ния не оспаривается управляющей властью, ко­

торая говорит о возможности расширения поло­

жений Статута; по логике, она должна была бы 

принять срочные меры для расширения рамок 

самоуправления, которым пользуется Того, с тем 

чтобы подвинуть его по пути к независимости. 

3. К сожалению, у,правляющая власть считает, 

что такая более полная мера самоуправления не 

совместима с системой опеки и -поэтому высту­

пает перед Организацией Объединенных Наций 

с заявлением, равнозначным ультиматуму: она 

не передаст Того другие функции власти до тех 

пор, пока не будет прекращена опека, хотя цели 

опеки еще не достигнуты. Организация Объеди­

ненных Наций не может пр·инять этот ультима­

тум, который напоминает а·кцию, предпринятую 

~,правляющей властью вопреки жела·нию Орга­

низации Объединенных Наций, а именно прове­

дение референдума, который преподносится как 

юридическое обоснование прекращения опею1, 

317 A/C.4/SR.702 



318 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

Характер этого референдума всем хорошо изве­
стен: он стал ясен, в ча.ст.ност_и, из выступлений 
петиционеров. По существу управляющая ·власть 
заявляет Организации Объединенных Наций: 
«Или согласитесь на прекращение опеки, и в та­
ком сл1чае мы обещаем •Сделать даль,нейшие 
ша:rи по оказанию помощи территории в ее дви­

жении к самоуправлению, или твердо держитесь 

принципов У•става Организации _ Объединенных 
Наций и Соглашения об опеке, и тогда террито­
рия не будет иметь .дальнейшего прогрес,са» . Для 
предъявления такого ультиматума нет никаких 

веских оснований, за исключением второстепен 0 

нога замечания в докладе Комиссии, касающего­
ся .расширенного тошювания Статута и обеща­
ния у~правляющей власти о передаче дополни­
тельных функций власти Того. Нет необходимо­
сти говорить, что такое расплывчатое обещание 
не может опр·авдать прекращение опеки, так как 

Статут далеко не соотве11ствует ц~лям опеки, а 
пр'Имеры расширенной интер;претации неубеди­
тельны . Докла1д Комиссии Организации Объеди­
не,нных Наций и заявления петиционеров пока­
зывают действительный смысл этой интерпрета­
ции. 

4. Переmдя к зая:влениям петиционеров, кото­
рые лредставитель Франции стремился дискре­
дитировать и представить ка!К отра~жение семей­
ных ссор или ра,схождений во взглядах между 
оппозицией и праВ'ительством, г-,н Султанов го­
ворит, чrо, 1по мнению делегации Советского 
Союза, позиция Франции подкрепляет утверж­
дения пет,иционерав о том, что Франция пытает­
ся пресечь всякое 01бсуждение положения в Того. 
Петиционеры выразили чаяния сВtоего народа и 
заявили о готовности сотрудничать со всеми пар­

тиями; что касается достижения независщ,юсти 

и 'Создания но:вого государства, то отношение и 

четкость ,их ответов показывают, что только тен­

денциозная интерпретация может при1писать И:\'I 

недобрые намерения. Весьма важные заявления 
петиц.ионеров свидетельствуют о высокой эру­
диции этих лидеров, предста·вляющих существен­

ную часть .на,селения; их заявления, Р.авоно как 

и ответы на задаваемые вопросы, даже на явно 

тенденцио•зные, дали возможность Ком'Итету еще 
раз 1бедиться, чrо мнение этой части на·селения 
было представлено перед ним достойным обра­
зом. Чего требуют петиционеры? Они требуют 
полной независимости для их страны в соответ­
ствии с Уставом Организац'Ии Объединенных На­
ций, они возражают против немедленного пре­
кращения опеки, пока цели опеки еще не достиг­

нуты; они просят провести свободные выборы. 
Эти требования сооrветствуют выводам, содер­
жащимся в докладе Комиссии Организации Объ­
единенных Наций, которая была послана в Того. 

5. Среди тоголезского .народа имеются значи­
тельные различия во вэглядах не только на зна­
чение нынешнего Статута, ню и на проблему бу­
дущего статуса Того . Но где и когда советова­
лись с этой огромной массой населения Того, 
чьи взгляды по этим вопросам не соответствуют 

действиям и намерениям управляющей власти? 

Фактически со времени принятия Статута, в ко­
торюм провозглашено прямое всеобщее избира­
тельное право, ·выборы на основе этого права не 
проводИ,!l'ИСЬ, несмотря на рекомендации, данные 

Генеральной Ассамблеей ,на ее одиннадцатой 
с~сии в резолюции 1046(XI). И в,се же еще на­
ходятся люди, которые любят поговорить о ли­
беральном применении это,го Статута, якобы оп­
равдывающего прекращение опеки. 

6. В своем дJОкладе Комиссия Организации Объ­
единенных Наций отметила, что положения ста­
тьи 6 Статута не могут считаться осуществлен­
ными до тех пор, пока ,не будут проведены вы­
боры; она считает, что такие выборы могут спо­
собствовать созданию более благоприятной 'по­
литической атмооферы в территор·ии. Очевидно, 
что управляющая власть связывает применение 
статьи 6 Статута с требова,ниями, выходящю.111 
за рамки опеки, и что за всеми декларация)111 

относительно полномочий тоголез·ских властей 
скрывается желание поторговаться с Генераль­
ной Ассамблеей по этому вопросу, вместо тоге 
чтобы выполнять ее резолюции. Тенденциозная 
позиция управляющей власти и тех, кто ревност­
но поддеQживает ее, ясна из их отношения к док­
ладу Комиссии Орга,низации Объединенных На­
ций: ,с одной стороны, под·держивая эти далеко 
идущие требования, они усиленно подчеркивают 
некоторые меры, осуществленные управляющей 
вла:стью, а с другой стороны, игнорируют выво­
ды и рекомендации Комиссии Организации Объ­
единенных Наций. Главный же вывод ,состоит в 
том, что новый Статут терри'Iiории является все­
го лишь ·началом и что самоуправление не будет 
полностью достигнуто до тех пор, пdка полно)ю­

чия, которыми Того еще не полызуется, не будут 
переданы ему и пока с тоголезскwм народо)t не 

посоветуются относительно будущего территорин 
в полном согласии с принципами Организацн:1 
Объединенных Наций, которая является одной 
из сторон Соглашения об опеке. Однако управ­
ляющая власть стремится отделаться от стес­

няющего ее контроля Организации Объединен­
ных Наций, хотя тоголезский народ сейчас боль­
ше, чем когда-лИ1бо, ,нуждае11ся в коллективной 
защите со стороны международной ррганизащш. 
Делеnация Советского Союза обращает вню1а­
ние на -стра,нное и нелогичное положение: на 

протяжен,ии ряда лет управляющая власть отка­
зывалась о.бсуждать бущущее территории на то~1 
ос-новании, что невозмож-но предвидеть, насколь­

ко быстрю она будет развиваться; теперь она 
просит прекратить опеку, осылаясь на несколыю 

конституционных реформ . и на обещание прове­
сти несколько мероприятий неясного характера. 
Нельзя так истолковывать положения Устава Ор­
га:низации Объединенных Наций о международ­
ной .системе опеки. 

7. Деле.гация Советского Союза ,вновь подтверж­
дает, что позиция СоветсКJОrо Союза в вопросе о 
будущем Того основывае-гся на ,принципах Уста­
ва Организации Объединенных Наций и Согла­
шения об опеке, которые не позволяют прекра­
тить опеку до тех пор, пока не будут достигнуты 



702-е заседание - 14 ноября 1957 rода 319 

ее цели. Она .внавь просит установить срок не 
более т.рех лет для достижения действительной 
независимости этой территории. В течение этого 
периода управляющая вла,сть должна будет при­
нять необходимые меры к тому, чтобы превра­
тить Того в суверенное государство, включая 
проведение выборов на основе 1всеобщего из1би­
рательного права в соответствии с ,пожеланиями 
петиционеров ·и рек.омендациям-и Генеральной 
Ассам,блеи. 

8. Г-н ЧАПМАН (Гана) говорит, что народ ,То,оо 
под француз-ским )'~правлением потерял • -свою 
свободу однов.ременно с частью на,рода Ганы, .но 
в отличие .от последнего он еще не получил воз­
:-.южности воэв~ратить ее; для т,ого чтобы добить­
ся выступления в Организации Объединенных 
Наций, предста1вители Того под французским уп­
равлением ,вынуж;цены занимать места, взятые 
на время у свюих иностранных правителей или 
предусмотренные для петиционеров. Граница, 
установленная Соединенным Королевством и 
Францией для раздела их сфер влияния, не раз­
рушила связей, объединяющи.х Гану и Того. Эти 
две соседние ст,раны ведут одинаковый образ 
жизни, гаварят .,на одинаковых языках, имеют 
одинаковые ресурсы и одинаковое стремление к 

. свободе и .незшвисимости. Конечно, народ Того 
сам определит свое будущее, но делегация _Ганы 
считает себя обязанной обеспечить, что-бы их 
братья .по крови смогли в пол.ной мере оценить 
возможные последствия любого п_редJJоженного 
им решения. Делегац•ия Ганы советует им про­
явить ос11орожность; о.на на,деется, что Органи­
зация Объединенных Наций не толкнет народ 
Того на поспешные действия и что те члены Ко­
~штета, ко·юрые являются друзьями Франции, не 
пренебрегут своей ответственностью по отноше­
нию к более сла1бому на,роду. 

9. Цели системы опеки, как он·и сформулированы 
в статье 76 Устава, еще не достигнуты в Того. 
Ни степень самоу,пра·вления, достигнутая Того в 
настоящее время, ни пустые обещания упра1вляю­
щей власти :не оправдывают прекращение опеки. 
Именно Организация Объединенных Наций обя­
зана защитить интересы населения этой террито­
рии и избавить его от принятия нов-ого статуса, 
не подобающего ему и противоречащего положе­
ниям Устава Организации Объединенных Наций. 

10. Представитель Ганы меньше всего желает, 
ч-гобы достижение независимости Того нео1босно­
ванно откладывалось, но считает, что отсутствие 
здоровой ,па1рламентской демократии внушает 
тревогу: местное управление развито сла•бо; аф­
риканизация ·высших постов ~государственной 
служ•бы находится в начальной -стадии. Однако 
это положение можно быстро исправить при на­
.1ичии воли, решимости и сотрудничества между 
управляющей властью и в~;еми лидерами народа, 
неза·висим•о от их партийной принадлежнrости. В 
этой с-вязи правительство Ганы с радостью ока­
жет свое гостеприимство лидерам Того, чтобы 
показать им, как оно :на деле осуществляет свой 
суверенитет, и дать им возможность извлечь 
пользу из опыта Ганы. 

11. Он отмечает, что, согласно плану Франции 
для Того, эта страна после ликвидации статуса 
опеки не сможет проводить внешнюю политику, 
отличающуюся от политики своей бывшей управ­
ляющей власти. Этот момент вызывает особое 
беспокойство; его влияние могут ощутить на се­
бе многие африканские народы. Трудно объяс­
нить, почему Франция и поднадзорное правитель­
ство Того стремятся навязать такую судьбу Того, 
по·скольку интересы двух стра,н определенно не 
совпадают. Было сказано, что Того на,столько 
бедная страна , что она готова отдать свою неза­
висимость за благодеяния Франции. Разве это не 
то же самое, что продажа первородства за чече­
вичную похлебку? • 
12. Многие страны 1вынуждены обращаться за 
посторонней помощью. Франция сама так посту­
пила после второй мировой войны, но она не от­
казалась от своего суверенитета. Предоставле~ 
ние правительству Того услуг экспертов в обла­
сти государственных финансов и планированиq 
экономики является обязанностью Организации 
Объединенных Наций. Правительство Того опа­
сается изолированной независимости, но нет 
хуже изоляции, чем изоляция колониальной тер­
рито•рии, о которой Организация Объе;11.иненных 
Наций не получает информации. Несамоулравля­
ющиеся территории, и тем более подопечные 
территории, находятся в гораздо более благо­
приятном ооv1ожении. Неза•висимость не отрыва­
ет страну от осталь.ного мира, а, .наоборот, сбли­
жает с ним. Гана после получения независимости 
оказалась значительно менее изолированной. 
Различные с11раны предложили ей свою помощь 
в дополнение к субсидиям, которые продолжает 
предоставлять ей Соединенное Королевство. 

13. ,Комиссия Организации Объединенных На­
ций удеJiила много внимания ·в своем докладе 
соперничеству политических партий и политиче­
ск,ой обстановке в Того под французским управ­
лением. Г-н Чапман не считает, что эта часть 
доклада дает основания для тревоги. Он верит 
в преимущества демократической системы и счи­
тает, что африканские народы могут приспосо­
биться к ней. То, что им нужно - это возмож­
ность сделать свой выбор совершенно свободно. 
К сожалению, в Того управляющая власть тесно 
солида~ризи-руется с определенными политически­
ми ·партиями, что неизбежно усиливает на.пря­
женность. Он рад отметить, что управляющая 
власть и .правительство Того намеревается в 
ближайшем будущем провести выборы. Он уве­
рен, что выборы на осно·ве всеобще,rо избира­
телыюго права для взрослых, проведенные в со­
ответст:вии с точно сформулированными прави­
лами и под наблюдением официальных лиц, 
стоящих выше каких-либо подозрений, разрядят 
обстановку. Однако управляющая власть долж­
на дать понять, что она абсолютно беспристра­
стна. 

14. Такие выборы позволят показать, что обви­
нения в неправильном проведении предыдущих 
выборов более не имеют оснований. Они при­
ведут к власти законодательный орган, в кото-



320 Генеральная Ассамбдея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

ром будут представлены все оттенки взглядов. 
Новое правительство сможет тогда предпринять 
необходимые шаги для обеспечения эффективно­
го функционирования парламентских институтов 
и . ясно определить свою политику. И, наконец, 
тогда будет доказаню•, что все па,ртии, включая и 
оппозиционные, пользуются всеми политически­

ми свободами. 

15. Было бы правильным ,не поднимать ·вопрос 
о прекращении действия Соглашения об опеке 
на предстоящей выборной кампании. Он скорее 
должен стать лредметом Белой книrи, которую 
должно будет . выпустить новое правительствю. 
Этот докум ент должен обеспечить ясное пони­
мание народом территории последс'Гвий всех 
предложений, подлежащих рассмотрению; позд­
нее же надо будет попроси:гь народ выразить по­
средством референдума его желания относительа 
но будущего страны, Чтобы избежать каких-либq 
жалоб, всеобщие выборы и референдум должны 
быть проведены под покровительством и наблю­
дением Организации Объединещшх Наций. 

16. При таком отделении избирательной кюша ~ 
нии от референдума народ сможет получить бо­
лее ясное пр едставление о проблемах, подлежа­
щих ,решению, поскольку в обстановке полити­
ческой напряженности, которая так долго гос­
подствю•вала в To,ro, в · умах некоторых лидеров 

и их сторонников возникла некоторая путаница. 

Важно по•мочь им отчетливо понять разницу 
между атрибутами суверенитета и различными 
формами колониального статуса. Управляющая 
власть все1гда выступала против неза•висимости 

Того, поэтому важно хорошо информировать на­
р•од территю,рии, чтобы он сделал выбор буду­
щей свqей судь·бы прсле тщательного взвешива­
ния всех фактов. 

17. В заключение г-,н Чапман отмечает, что в 
1919 году в Лиге Наций Франция и Соединенное 
:Королевство при расс:11отрении вопросов о Того 
и Камеруне подчеркивали значение уважения ин­
тер есов насел ения. К сожалению, ни одна из 
этих стран не применила на деле эти принципы. 

Сейчас Франция повторяет свои обещания и вза­
мен просит о прекращении опеки над Того. На­
роду Того пр'едлагают отказаться от своих прав 
на свободу и независимость и от гарантий, пред­
усмотренных для • н его Уставом Организации 
Объединенных Наций. Но Того не продается. То­
го - африканская страна. 

18. Г-н РОЛЬС-БЕННЕТ (Гватемала) резюми­
рует замечания и предложения, содержащиеся в 

,главе V доклада Комиссии Организации Объа 
единенных Наций, в кот,орой изложены основные 
положения, могущие обеспечить ускоренное раз­
витие Того в направлении достижения целей си­
стемы опеки. Комиссия признала, что, кроме ,по­
литических проблем, имеются также экономиче­
ские, социальные и культурные проблемы, кото-· 
рые не могут быть разрешены изолированно дру~­
от друга. В связи с этим, хотя ее круг ведения 
ограничивался политическими вопросами, Ко­
миссия была вынуждена изучить основные ас-

пекты экономики территории, ее социальной ор­
ганизации и развития образования. 

19. Совершенно очевидно, что Статут, п,ринятый 
в августе 1956 года и исправленный декретом от 
22 марта 1957 года, . является зна·чительньн1 ша­
гом вперед в деле политического развития Того, 
,но для достижщшя целей системы опеки этого 
недостаточно . Необходима дальнейшая передача 
функций власти территории, и намерение управ­
ляющей власти предпринять шаги •в этом направ ­
лении в ближайшем будущем является ободряю­
щим фактом: Делегация Лватемалы с бес,покой ­
ст,вом в:зирает на некоторые статьи Статута, ко­
торые в их нынешней форме по всем данны.:11 
указывают на Бlключение Того во Французскую 
РеспJблику или Францу:зский Союз. Уrчастие 
представителей территории в органах Француз­
ской Республики или Французского Союза .:11О­
жет привести именно к такому результату, даже 

если он не нвляется яоно выраженной целью это• 

го мер·оприятия. В Статуте имеются также поло­
жения, которые сохраняют за управляющей 
властью привилегированные позиции в политиче­

ских, административных , экономических и , фи­
нансовых во.просах, Ч'ГО может по.:1,rешать дости­

жению целей системы опеки. Одним из факто­
ров, наи,более всего отравляющих отношения 
между улравляющюш властями и зависи.:11ы:1111 

народами, является подозрение, неважно, оправ­

данное или нет, что держава-·метрополия имеет 

. своей конечной целью поглот,ить территорию, на­
ходящуюся под ее управлением , и помешать ей 
достичь независимости, которая является завет­

ной целью каждого национального сообщества. 
Для того чтобы рассеять эти подозрения, управ­
ляющая власть должна доказать, что она не пы­

тается подавить политичеокие уст.ремления на­

рода. Это должно быть отражено как в законо­
дательстве, определяющем отношения .:11ежду 

сторонами, так и в повседневных делах. 

20. Что касается вопроса о выборах, то, по-видн• 
мому, все .партии согласны провести новые выбо­

ры в Законодательное собрание до июня 1960 
года, даты, установл енной статьей , 40 Статута. 
Если будет достигнуто соглашение о проведении 
выбор•о·в под наблюдение.:11 Организации Объедп• 
ненных Наций, с те :-.1 чтобы обеспечить более 
полные гарантии как на внутреннем, так и н г 

международном уровне, это будет дальнейшю1 
шагом вперед и поможет дальнейшему развитию 
территории. Проведение выбор.Оlв для обновле­
ния или, · при необходимюсти, создания окружных 
и муниц,ипальных советов является не менее 

.важным делом, че:11 выборы в Законодательное 
собрание. Институты, созданные Статутом, бу­
дут более прочно укоренены, если они будут вве­
дены в действие как в местном, так и террито­
риальном масштабе. Политическое и социальное 
раз·витие будет в значительной степени зависеть 
от равномернюго преобразования, кюторое инстн­
туты повлекут за собой в традиционной струк­
туре, особенно на се~вере. Отношениям между 
северной и южной областями Того должно быть 
уделено особое внимание управляющей власти, 



702-е заседание - 14 ноября 1957 года 321 

правительства T,oro и полит,ических -партий; воз­
l\Южно, одним из наиболее эффективных путей 
ликвидации антагонизма между этими двумя 
областями Я'Вится реорганизация мести.ого уп­
равления. 

21. Г-н Рольс-Беннет напоминает, что на 695-м 
заседании представите.11ь Франции просил ?,Т 
ю1ени своего правительства привести в деи­
ствие соответст~вующую процедуру, упо:"11янутую 
в цункте ,5 резолюции l785(S-VII) Совета шо 
Опеке. Делегация Гватемалы воздержалась при 
голосовании по этой резолюции, та;к как она счи­
тал а тогда, как и сей,час, что докл ад Комиссии 
Организации Объединенных Наций по Того пра­
впльно определяет различные стадии , через ко­
торые Того должно пройти в своем развитии с 
те:-.1, чтобы достиг1нуть целей системы опеки. Де­
легация Гватемалы хотела бы доба•вить еще один 
пункт к рез.олютивной части резолюции, резю­
~шрующий предложенную Комиссией процедуру, 
которая воспроизведена в пункте 8 специальнога 
,J.оклада Совета по Опеке (А/3676 и Corr.1). По 
этим причинам делегация Гвате:-.1алы не может 
согласиться с мн ением пр едставителя ,пр а·витель­
ства Того по двум вопросам: во-первых, что ны­
нешнее Законодательное собрание может рас-
01отреть и принять Статут и поправ1ки к нему и, 
во-вторых, что опека должна быть автоматиче­
сюI прекращена после первого заседания нового 
Собрания, из'бранного на основе всеобщего из,би­
рательного прав а . С дру,г.ой стороны, пр едложе­
ния представителя правительства Того о том, что 
;з,олжны быть про·веденьi новые выборы в Зако­
нодательное собрание на ос,нове всеобщего из­
бирательного права и что после выборов должны 
начать функционировать µнституты, пр едусмот­
ренные пересмотренным Статутом, представля­
ются разумными. Существующему Законода­
тельному собранию рассм атривать и припиl\1 ать 
Статут беополезно, поскольк,у новое. Собрание, 
конечно, пожел ает изучить новый текст Статута, 
!1р ежде чем заняться чем-либо другим. Автома­
тическое прекр ащение опеки на . основе . измене­
ний, которые еще не произошли и для рассмот­
рения которых ни будущее Законодательное· 
собрание, ни Совет по .Опеке, ни Генеральная Ас­
самблея не будут иметь возможностей, противо­
речит положениям Устава Организации Объеди­
ненных Наций и Соглашения об опеке и несов­
~1ести:-.10 с обязательсТ1вами государств - членов 
Организации, которые все ответственны за буду­
щее этой тер.ритории . 

22. Делегация Гватемалы считает, что необходи­
\!О .пройти четыре стадии. На пер·вой стадии пра­
вительству Тюго должны бы·ть переданы новые 
полномочия и, соответственно, должен быть из­
ченен Статут. Затем договорная часть Статута, 
то есть часть , временно резервирующая за уп­
равляющей властью определенные функции, дол­
;1ша быть выделена из Статута и включена в до ­
говор, ·который будет заключен между прави­
тельс11в,ом Франции .и правительством Того, 
сформирова,нным после выборов. Договор дюл­
жен содержать условие, предусматривающее воз-

можность свободного расторжения по желанию 
одной из сторон. На следующей ~тадии должны 
быть проведены выборы в новое Законодатель­
ное ообрание и, по возможности, в органы мест­
lНОГО управления, причем все стадии выборов 
должны проводиться под наблюдением Органи­
зации Объед,иненных Наций. И, наконец, новое 
Собрание должно рассмотреть испра!Вленный 
Статут и отношения между Того и Францией, в 
то время как сформированное лосле выборов 
правительство должно обеспечить функциониро­
вание всех институтов, учрежденных согласно 
измененному Статуту. Фактическая деятельность 
этих институтов имеет особое значение, посколь­
ку однrи 11олько записи в юридических докумен­
тах недостаточны; они должны быть применены 
на практике, и именно эт-им правительство смо­
жет доказать, что оно является действительно 
самоуправляющимся и независю1ы:-.1. 

23. Когда эти мероприятия будут выполнены. 
происшедшие изменения могут быть рассмотре­
ны Генеральной Ассам·блеей Организации Объ­
единенных Наций на ее тринадцатой сессии. Де­
легацl-!я Гватемалы считает, что пока еще слиш­
ком рано принимать какое-либо решение. Если 
комплекс меролриятий , .охарактеризо.ванный в 
общих чертах представителем Гватемалы, будет 
проведен в должно:-1 соо'!'ветствии с Уставом Ор­
ганизац1Ии Объединенных Наций, Того без сом ­
Rения будет двигаться вперед к самоуnравлению 
или независимости, как предусматривается в 
пункте 466 доклада Комиссии Организации Объ­
единенных Нащий. Необхадимо избежать как за ­
держки, та1к и поспешных действий, так как речь 
идет, действительно , о стремлении народа к осо­
знанию судьбы своего государства. Бесполезно 
питать иллюзии относительно истинных устрем­
лений зависимых народов. Противодействие 
этим устремлениям было бы равнозначно созда ­
нию условий для возникновения в будущем на­
родных волнений огромного разм ах~. Для под­
держания конструктивных и плодотворных отно­
шений между управляющими вл астями и зави­
симыми народами необходимо признать стремле­
ние к независимости у народов, которые еще не 
получили ее, и в свете этого признания должны 
быть установлены отношения дружбы и сотруд­
ничества, основанные на уважении суверенного 
равенства народов . 

24. Г-н Рольс-Беннет отмечает, что в испанском 
тексте доклада Комиссии Организации Объедн­
ненных Наций (А/3677) содержится ряд сущест­
венных ошибок, и сообщает, что он доведет их 
д,о сведения Секретариата . 

25. ·г-н ЛЕВИСТЕ (Филип,пины) и г-н КИНГ 
(Либерия) предлагают распространить в Ко~ш­
тете в качестве официальных доку:-1ентов тек­
сты заявлен•ий, сделанных представителями Га­
ны, Гватемалы и Югославии в ходе нынешнего 
и предыдущего заседаний. 

26. Г-н КОГЕН (Вице-секретарь по делам опека 
и информации о несамоуправляющихся террито­
риях) заявляет, что по причине перегруженности 



322 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

работой технические службы не смогут · распро­
странить . упомянутые заявления в настоящее 

время. Важность заявлений не подвергается со­
мнению. Позиция Генерального Секретаря опре­
деляется тем, что нет достаточного числа опыт­

ных сотрудников, необходимого для удовлетво­
рения таких просьб, а также тем, что Пятый ко­
митет рекомендовал сократить объем докумен­
тации. 

27. Он отмечает, что, когда на одном из преды­
дущих заседаний был поднят этот вопрос, члены 
Комитета, судя по всему, согласились, чтобы 
представители, желающие ознакомиться с каким­

либо заявлением, обращались к соответствующей 
делегации с просьбой предоставить им текст . 

28. Г-н РОЛЬС-БЕННЕТ (Гватемала) говорит, 
что делегация Гватемалы проявляет некоторую 
озабоченность по П1оводу правил, ограничиваю­
щих распространение документов; эти правил;:~ 

могут затруднить работу Комитето,13 Ассамблеи. 
Тем не менее в данном случае, в качестве жеста 
сотрудничества, делегация Гватемалы передаст 
текст своего заявления делегациям. желающи.;1,1 

ознакомиться с ним. 

29. Г ~н БОЖОВИЧ (Югославия) говорит, что он 
представит текст заявления Югославии членам 
Комитета, желающим ознакомиться с ним. 

30. Г-н КИНГ (Либерия) и г-н ЛЕВИСТЕ (Фи­
липпины) снимают свое предложение. 

31. Г-н МУФТИ (Сирия) на•поминает о не1Кото­
рых замечаниях, сделанных им на седьмой спе­
циальной сессии Совета по Опеке, посколыку ре­
золюция Совета 1785 (S-VII) предстшвляется ему 
не вполне удовлетв·орительной и поскольку тол­
кования доклада Комиссии Ор,ганизаци~и Объ­
единенных Наций по Того под французским уп­
ра,влением нек,оторыми ораторами серьезно иска­

жают суть этоrо доклада. 

32. Он рас·сматривает выводы и рекомендации 
Ком1иссии и отмечает, что, наряду с выводом_ о 
том, что Ст.атут пре:доставляет властям Того це­
лый ря)}. полномочий по вопросам, которые рань­
ше находились в ведении французских властей, 
Комиссия также отметила наличие ,различных 
ограничений той автономии, какая предоставле­
на Тою. Хотя Комисоия и заяв ила, что в резуль­
тате широкой интер,претации и либерального 
применения Статута авто.ном.ия ·правительства 
Т,ого значительно расширилась, она указала так­
.же, что некоторые тол1кования Статута, особен­
но касающиеся вопросов поддержания внутрен~ 

ней законнос,,и и порядка, не имеют ясно вь1ра­
.женного обоснования ни в Статуте, ни в к2ких­
ли60 других опубликованных правовых докумен­
тах. 

33. Комиссия отметила, что Законодательное 
собра,ние в -на-стоящее время осуществляет зако­
нодательную власть по внутренним делам Того, 
однако она также указала, что сущесТ1вующее 

Собрание не является по-наст-оящему представи­
тельным, поскольку оно было избрано на основе 

ограниченного избирательного права континген­
том избирателей, составляющим менее полови­
ны общего числа -избирателей в настоящее вре­
мя. Комиссия также отметила, ч-то большое чис­
ло важных вопрос,ов ,не входит в за-ко.нодатель­

ную компетенцию Собрания и что французс:кий 
министр по делам заморских территорий имее, 
право вето по отношению к законодательны~~ 

актам Того. Далее Комиссия указала, что Зако­
нодательное собрание еще не приняло закона 
о порядке избрания его членов и что на тради­
ционных племенных вождей не распространяет­
ся положение о том, что члены Законодательного 
собрания не могут занимать какие-либо государ­
ственные ·посты, оплач.иваемые из фондов Фран­
ци'И, Того или другого госуда.рст1Венного органа. 
Кроме то,го, Ко.миссия отметила, что большин­
ством служ,б министерств все еще руководят чи­
нов1ники-европейцы. 

34. Комиссия пришла к выводу, что присутстыrе 
вооруженных сил и .жандармерии, н_аходящнхся 

под французским контролем, является серьезны~, 
потенциаJ1ьным ограничением автономии Того. 
По решающему вопросу пользования полипrчЕ­
скими свободами в Того Комиссия сочла необ­
ходимым подчеркнуть, что во многих районах 
оппозиционные партии не пользуются в той же 
мере полит.ичеакими свободаМ'и сло1в,а и собра­
ния, как проправительственные партии. 

35. Основные предло-жения Комиссии сводятся 
к · следующему: необходим0- последовательно пе­
р едавать правительстiВу Того полномочия, заре­
зервированные за центральными органами уп­

ра1вляющей власти; соглашение 011носительно ро­
ли Верховного комиссара в ,поддержании обще­
ственного порядка должно быть включено в Ста­
тут; служба координации должна быть переда­
на правительству Того; должна энергично осуще­
ст.вляться африканизация государственной граж­
данской службы; . в Статут должно быть вклю­
чено положение, предусматривающее необход11-
мость соглашен.ин между Францией и Того отно­
сительно размера вооруженных сил и . жандар­

мерии, нах,одящихся под фра,нцузским контро­
лем; прав·ительс11во Фр анции должно еще раз 
'публично заявить, Ч'ТО Ст,атут в его нынешней 
форме не определяет окончательные взаимоотно­
шения межщу Тото -и Францией и что оно с со­
чувствием рассмотрит в будущем любые точкн 
зрения о-гносительно статуса Того, которые мо­
гут быть выдвинуты выборными представите.,я­
ми терри11ор·ии; необходимо поощрять политиче­
ские партии к сотрудничеству, и с этой целью 
может быть созвана конфере-нция круглого сто­
ла; тоголезские власти должны определить ,в бли­
жайшем будущем, какая часть французских за­
,кюнов и положений в вопросах, входящих в нх 
ком,петенц'Ию, сохраняет свою силу после приня­

тия Статута; Законодательное соб_рание должно 
принять закон о выбор.ах своих членов; все пар­
тии и отдельные лица должны приложить vсн­

лия к охране политических свобод как необхо­
димому условию ослаблен-ин напряженности в 
территории; муниципальньrе с-ов·еп,r и советы ок-



702-е заседание - 14 ноября 1957 rода 323 

ругав должны быть реорганизованы и должны 
быть проведены муниципальные ~выборы и, на­
-конец, должны быть проведены выборы на осно­
ве всеобщего избирательного права для взросло­
го населения . 

36. Все эти положен·ия по.служили в большей или 
:меньшей степени основой для резолюци·и Совета 
no Опеке 1785 (S-VII). Г-н Муфти напоминает 
основные ,пункты резолютивной части резолюции 
и говорит, что делегация Сирии возде:ржалась 

.при голосовании по этому тексту на том осно•ва­
нни, что язык текста должен· быть яснее и не 
.допускать двойственных толкований. 

37. Обсуждение JБ Четвертом· комитете ,выявило 
_ряд но-вых факторов; они вскрыты, в особенно­
сти, в заявлении г-на Ажавона, сделанном ·на 
694-м заседании, в котором он подчеркивал не­
соответствие финансовых ресурсов, желание уси­
лить ра,боту ·в деле достижения экон.омическоrQ 
и соци.альноrо прогресса и осуществить лолити­

_ку в•сеобщей занятости для 'Верхушечных •групп 
тоголезского народа ,и развитие сельского хозяй ­
ства. Эти факт.ары обусло1в·или политическое от­
ношение 1правительства Того к Франции и Фран­
цузской Африке в целом . Г-н Ажавон отметил , 
что конечной целью правительства Того являет­
ся независимость в рам,ках Французского сооб­
щества; нынешний статус несовершенен, но пра­
вительство Того в последующем потребует от 
'Прав,иrгельства Франции передачи остальных пол ­
номочий, ,которыми оно еще не ~пользуется; пра­
вительс-лво T1oro согласится . 'С проведением новых 
выборов в Закоаодательное -собрание до конца 
1958 года. Г-н Ажаван заявил также, что при 
определенных условиях действие Соглашения об 
опеке может автом,атически прекратиться. 

38. На 695-м заседании представитель Франции 
rовор·ил, ·что аннулирование Соглашения об опе­
хе· приведет к передаче основных функций вла­
сти, и Республика Тог·о будет свободна избрать 
форму, которую примет ее союз с Франко-Аф­
риканским :сообществом в целом; он подчеркну.л 
нес-оот.ветс1\Вие между существованием системы 

о.пеки и осуществлением автономии тот:олезоким 

народом, так же как и вред, наносимый правам 
народов отказом 'прекратить опеку. 

39. Петиционеры очень умело представили основ­
ные доводы тоfiолезцев; нынешнее правительс-гво 
Того 1!-!е является законным представителем в 
переговорах с Францией, поскольку люди, стоя­
щие у власти, •связали свои интересы с интереса­

ми упра,вляющей ~власти; слабое экономическое 
развитие территории не оправдывает политиче­

скую ,интеграцию T,oro с Францией, а конечной 
целью тоголезцев является независимость, а не 

автономия; деЙС'ГВ'Ие Соглашения об опеке не 
может быть прекращено, пою~ не будут достиг­
нуты ее цели; необходимо восстановить полити­
ческие свободы с целью проведения свободных 
выборов в Законодаrгельное собрание, которое 
пересмотрит существующие институты и решит, 
какие реформы необходимо провести для того, 

чтобы обе-спечить независимость Того в соответ­
ствии с пожеланиями народа. 

40. Г-н Кинг, Председатель Комиссии Органи­
зации Объединенных ,Нац'ИЙ, ~подтвердил на 
694-м заседании, что полное самоуправление бу­
дет достигнуто путем постепенной передачи пол­
номочий и 1будет уместно предпр'Инять шаги к . 
тому, чтобы узнать м1нение народа территории 
относительно его будущего. 

41. Тако.в основной фон зтой •проблемы. Она 
должна ~быть рассмотрена открыто и тщательно . 
Г-н Муфти напоминает, что положения Уста·ва 
Организации Объединенных Наций и несколько 
резолюций уполномочивают Генеральную Ас­
сам,блею решать, дпстиrла ли нес-амоуправляю­
щаяся территория полного самоуправления. В 
случае с 'Подопечными терр·иториями Генераль­
ная Асса,мблея имеет еще больше полномочий, 
так как она является одной из сторон Соглаше­
ния об опеке. В то же время растущее у всех 
народов мира чувство взаю,юзависимости не 

должно истолковываться как прямое или косвен­

ное ущемление права народов на самоопределе­

ние. С момента вступления в силу системы опеки 
управляющая власть обязана защищать насе­
ление территории от злоупотреблений и не мо­
жет прикрываться передачей властям террито­
рии полномочий, . которыми она пользуется в со­
ответствии с Соглашением об опеке. 

42. Изучение различных за;коноп-оложений отно­
сктельно прав и обязанностей у,правляющей вла­
сти привод-ит к определенным выводам. Во-пер­
вых, упра1вляющая ~власть должна осуществить 

меры по улу,чшению полит,ического климата в 

территории: амнистия для политических заклю­
ченных, разрешение ·проблемы беженцев, созыв 
конференции круглого ·стола •всех политических 
партий, уважение и ох:рана всех rраж~анских 
свобод. :Во-вторых, д,олжны быть проведены все­
общие выборы на основе всеобщего избиратель­
ного права под наблюдением Организации Объ­
единенных Наций, ·причем они не должны ста­
виться в зависимость от какого-либо условия, 
наподобие :прекращения опеки, и не •должны пре­
следО1вать каких-либо других целей, кроме соз­
дания подлинно представительного Законод.а­
тельноrо собрания. В-третьих; :~огда Собрани~ 
будет проводить •рефо,рмы, можно будет спро­
сить у 1нароща о е:го пожеланиях относительно 

будущего ·статуса территории. 

43. Делег.ация Сирии не может согласиться с той 
точ,кой зрения, 'ЧТО политическая зависимость яв­
ляется естественным результатом экономической 
зависимости. Бели ·бы это ;был.о так, то многие 
независимые страны, которые существовали, да 

и сейчас существуют, ·за счет иностранных суб­
сидий, должньi были бы ра·ссматриваться как 
несамоуправляющиеся терр·итории. Нельзя сог­
ласиться также и с тео:рией управляющей вла­
сти о том, что 1передача оставшихся пол,номо-чий 
должна быть про!Ведена после прекращения опе­
ки, ибо в таком случае опека ·будет ~прекращена 



.324 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

до того, как будут достигнуты ее основные цели. 

Генеральная А·ссамблея, ко11орая является сто­
роной Соглашения об опеке, должна быть 1В со­
стоянии осуществлять свою юрисдикцию и функ­

ции контроля до прекращения обязательств об 
опе:ке. 

44. Будет легче разрешить этот вопрос, если все 
за·интересова1нные стороны призиают, что терри­

тория еще не пользуется ·полным самоуправле­

нием, что неза·ви·симость, свободно .избранная на­

родом, является конеч,ной целью, к которой стре­

мятся все, что должно сущестновать тесное сот­

рудничество меж1ду всеми ·группами ·населения, 
так же ка,к и между народом и управляющей 

властью, и что Франция уже достигла определен­

ного прогрес·са в территории. Все эти признаки 

являются ободряющими и 1предвещают лучшее 

будущее •для Того под покрошительством Фран­
ции ·и Организации Объединенных Наций. 

45. Г-н ЛЕВАНДОВСКИР1 (Польша) говорит, 
что Польша с особым внимаН'ием следит за об­
суждением в Комитете вопроса о будущем Того 
под фра,нцузским упра•влением не только потому 

что, являясь членом Организации Объединенных 
Наций , Польша обязана следить за тем, чтобы 
принципы Устава Организации Объединенных 

Нац•ий уважались в ,полной мере, но также и по­
тому, ч1ю Польша твердо верит в право народов 
на самоопределение; она всегда сочушствовала 

упорству, с которым народ Того боролся за свою 

неза,висимость. Придет день, когда понят,ие «по­

допечная территория» будет представлять лишь 
исторический интерес. Это случится тогда, когда 
все подопечные территории достигнут целей си ~ 

стемы опеки, а именно ·полного самоуправления 

или независимости. Именно ·поэтому прек,раще­
ние ооеки должно •всегда означать, что эти цели 

достигнуты . Естественно, такое решение может 
быть •Пр'инято только при наличии свободно вы­

раженного пожелания населения, ·поскольку пре­

кращение оп еки означает, что население может 

полностью р ешать свою будущую судьбу. Следо­
вательно, Генеральная Ассамблея, прежде чем 
принять решение, должна тщательно изучить все 

аспекты, свя.занные с этим вопросом . 

46. В случае с Того под французским управле­
нием делегация Польши, вместе с большинством 
членов Комиссии, пришла на предыдущей сессии 
к выводу, что Статут не позволяет прекратить 
опеку, поскольку он не обеспечИJвает Того воз­
можности юолного самоуправления. Делегация 

Польши поддержала предложение о роспуске 
Комиссии и сч·ита ет, rчто ра,бота Комиссии спо­
собство•вала лучшему ·пониманию условий в этой 

стране . Мнение делегации Польши основывается 
главным образом на докладе Комиссии, хотя 
заявления петиционеров в Четвертом комитете 
представили дополнительные разъяснения. 

47. Таки·м образом , делегация Польши пр·ишла 

к четырем основным ·выводам. Во-первых, предо­
ставление нового Статута яшляется важным ша­
гом по пути к полному самоуправлению, но не 

означает, что самоупrрq.вление уже существует; 

доклад Комитета показывает, что ,некоторы~: 

важные функции все еще остаются в исключи­
тельном ведении французоких властей. Во-вто­
рых, некоторые положения не точно сформули­

рованы ·и требуют оговорок, например: двойное 
гражданство населения Того; тот факт, что того­

лезцы входят 1В состав административных кад­

рО1в Франции и Того одновременно; представи­
тельство территор·ии в правительственных инсти­

тутах Франции, наряду с существованием пра­
вительства Того. В-третьих, определенные поло­
жения Статута, например положение, предусмат­
ривающее проведение выборов на основе всеоб­
щего избирательного права, еще не применены 
на практике; оппозиционные партии имели все 

основания просить о проведении выборов по.:~. 

наблюдением Организации Объединенных На­
ций, особенно в свете пункта 476 доклада Комис­
сии, констатирующего, что во многих районах 
оппозицио,нные партии не пользуются той же сво­

бодой действ·ий, как проправительственные пар­
тии. Наконец, в-четвертых, делегация Польши 
согласна с мнением Комиссии, изложенным а 

пункте 468, •что характер ,будущих правовых 11 

политических отношений между Того и -Франци­
ей должен быть решен самим тоголезским наро­

дом . 

48. В свете того, что еще осталось сделать, воз­
никает вопрос, действительно ли ,необходимо пре­

кратить действие Соглашения об опеке. Того­
лезцы сами должны высказаться по этому пово­

ду, пос1Кольку вопрос ка·сается ~будущего их ст.ра­

ны. Поэтому делегац•ия Польши одобряет ,вывод 

Комиссии о необходимости посоветоваться с на­
родом территории. Эта консультация должна 
быть проведена надлежащими способами и с со­
гласия Организации Объединенных Наций, ко­
торая является одной из сторон Соглашения об 
опеке. Вопрос этот возникнет тогда, когда Ста­
тут дости,гнет такой степени развития, что вы­

полнит цели системы опеки. Тогда Генеральная 
Ассамблея, в согласии с делегацией Франции, 
решит, каким образом будет проведена такая 
консультация. 

49. Г-н АБУ БАКАР (Малайская Федерация) го­
ворит, что делегация Малайской Федерации с 
удовлетворением отмеч ает прогресс Того в деле 

достижения целей статьи 76 Устава Орган·иза­
ции Объещ·иненных Наций , но сожалеет, что vп­
равляющая власть все еще со~раняет за собой 
определенные в ажные полномочия. Выборы на 
основе •всеобщего избирательного права должны 
быть проведены ,возможно раньше, безусловно 
до 1960 года; делегация Малайской Федерац1111 
вовсе не хочет вмешиваться во внутренние де.11а 

Того, но введение нового Статута ·сделало новые 
выборы необходимыми. Проводить Статут в 
жизнь должно Законодательное собрание, изб­
ранное народом Того путем прямого -голосова­
ния . Поэтому выборам должно быть придано 
пер:востепенное значение, и •ВJ.1асти должны снять 

все ограничения гражданских свобод для обес­
печения С1Вободных выборов. Здесь говорили, что, 
прежде •чем предоставить Того независимость, 



702-е заседание - 14 ноября 1957 года 325 

необходимо подготовить тоголез·ские кадры, что­
бы они смогли взять управление своей страной .. 
Поднимался также вопрос о том, смогут ли того- -
.лезцы .поддерживать мир и порядок в своей тер­

ритории, !Когда они станут свободными, · и выска­

зывалось мнение, что Того, прежде чем получить 

неза·висимость, должно стать Э'КОНОМ'ически ста.­

бильным. Все эти факты должны быть приняты 

.во внимание, н-о последнее слово в решении воп­

роса о прекращеН'ии опеки принадлежит тоголез ­

цам, которые должны принять такое решение, 

когда сочтут, что они достигли своей цели - пол­

ного самоу,пра~вления. 

50. Г-н ЦЗЯН (Китай) считает, что доклад Ко­
миссии по Того может предоставить основу для 

решения этой проблемы. Председатель Комиссии 

выразил надежду, что все тоголезские партии 

могут сотрудничать в деле развития страны в 

рамках той автономии, какой она сейчас поль­

зуется. При таком сотрудничестве территория 

действительно может достичь политиче,ского 

единства, а поле деятельности для проведения 

реформ может еще более расшириться. Поэтому 

делегация Китая искренне надеется, что Органи­

зация Объединенных Наций приложит усилия к 
тому, чтобы создать благоприятную атмосферу 

для сближения партий. 

51. В этой связи он напоминает, что заявление 
г-на Апедо-Ама на седьмой специальной сессии 
Совета по Опеке (841-е •заседание) ,по поводу то­

го, что Того не может развиваться без активной 

поыощи со стороны всего населения, представ ­

дяет собой призыв к оппозиции, на который 

r~н Олимпио ответил в своем заявлении на 696-м 

заседании Четвертого комитета. Теперь, по-види­

~юму, все партии готовы принять участие в но­

вых ·выборах законодатель·ного органа. Эти вы­

боры послужат средством достижения политиче­

ского единст;ва и скорейшего получения незави­

сююсти . Делегация Китая считает, что выборы 

раскроют истинные желания тоголезского народа 

11 должны быть проведены безотлагательно. В 

этой связи дел егация Китая рада отметить точ­

ку зрения председателя Законодательного собра­
ння Тою о том, что выборы могут быть ,проведе­

ны до конца 1958 года. 

52. Крайне важно, чтобы Организация Объеди­
ненных Нац·ий без необходимости не осложняла 

этот вопрос путем 1навязывания других условий, 

не имеющих существенного значения на данной 

стадии. Как только ·будет переизбрано Законода­
тельное собрание, народ Того должен свободно 

определить свою будущую судьбу и характер 

отношений с Францией. В связи с этим вопросом 

r-н Цзян напом инает заявление представителя 

Франции на седьмой специальной сессии Совета 

по Опеке (845-е заседание} о том, что в случае, 
если система опеки будет прекращена и избран­
ное должным образом Законодательное собра­
ние Того выразит желание выйти из Француз­
ского Союза, правительству и парламенту Фран­
ции, без сомнения, не останется ничего другого, 
как принять и осуществить путем должной пра­

вовой процедуры во.-,1ю, выраженную Собрание:-.т 
Того. 

Просьбы о разрешении 
устных выступлений (продолжение) 

53. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отвечая представител19 
Франции, который на предыдущем заседании 
спрашивал, предоставляет ли Комитет право 

быть заслушанными частным лицам или органи­
зациям, которые сам и назначают своих предста­

вителей, говорит, что просьбы о разрешении уст­
ных выступлений должны ·вноситься лицами от 
своего собс11венного имени или от лица органи­
зации. В первом случае заслуша1ше, если оно 
предоставляется, носит личный характер, и сам 

петиционер предстает перед Комитетом. Так об­

стояло дело с преподобным Майклом Скоттом и 

г-ном Гетценом. Если просыба поступает от име­
ни организации, право заслушания предостав­

ляется этой организации. Иногда организация в 
своей просьбе о разрешении устною выступле­
ния упоминает имя своего представителя, но ча­

ще она назначает его лишь после того, как удов­

летворяется просьба. В таких случаях, как толь­

•ко Генеральному Секрета,рю сообщают имя пред­
стаВ"ителя, он информирует Комитет в приложе­

нии к просьбе. Подразумевается, что при отсут­

ствии явных возражений Комитет согласится за­

слушать •представителя, назначенного таким об­

разом. Нет необходимости говорить, что ,в слу­

чае, если какой-либо член Комитета ю1еет воз­

ражения против представителя организации, об­

ратившейся с просьбой о разрешении устного 

выступления, он · может поставить этот вопрос 

в Комитете, и последний в таком случае решает, 
заслушать этого представителя или нет. 

54. Г-н КОСТЮШКО-МОРИЗЕ (Франция), бла­
годаря Председателя, говорит, что он не намере­

вается возобновить дискуссию о праве на пети­

цию, но · хочет отметить, что будет в интересах 

как Организации Объединенных Наций, так и 

петиционеров, чтобы такое ценное право не обес­

ценшвалось и чт,о·бы Л'ица, выступающие в Коми­

тете , были бы только лицами Ьопа fide и появ­
лялись ·бы только в соответствии с решением са­

мой Организации Объединенных Наций. 

Заседание закрывается в 17 час. 55 мин. 




